2

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   от  30.12.2020  № 1057
                            с. Кичменгский Городок

О внесении изменений в постановление
администрации района от 23.11.2018 года № 841

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества в Кичменгско-Городецком районе на 2019-2021 годы

Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации района от 23.11.2018 года № 841 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества в Кичменгско-Городецком районе на 2019-2021 годы» следующие изменения, изложив программу в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по экономике и сельскому хозяйству  Рябеву Е.М.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заря Севера» и разместить на сайте Кичменгско-Городецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель руководителя

администрации района                                                                       О.В. Китаева

Муниципальная программа
«Развитие информационного общества в Кичменгско-Городецком районе на 2019 год»

(далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

	Название муниципальной программы
	Развитие информационного общества в Кичменгско-Городецком районе на 2019 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование информационного пространства Кичменгско-Городецкого района для дальнейшего развития экономической, социально-политической и культурной сфер жизни общества за счет широкого применения информационно-телекоммуникационных технологий

	Задачи муниципальной программы
	Содействие в предоставлении/получении услуг связи

	Целевые показатели (индикаторы)  муниципальной программы
	1. Доля населения района, обеспеченная мобильной связью от общей численности населения района
2. Количество построенных антенно-мачтовых сооружений

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 год

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Объем финансового обеспечения района, необходимого для реализации муниципальной программы, составляет 3760,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2019 год – 3760,9 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты
реализации муниципальной программы
	В результате реализации муниципальной программы планируется достигнуть за период 2019 года следующих результатов:

увеличение доли населения района, обеспеченной мобильной связью от общей численности населения района с 71,3% в 2017 году до 75,1% в 2019 году;

увеличение количества построенных антенно-мачтовых сооружений с 16 штук в 2017 году до 17 штук в 2019 году

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Сферой реализации муниципальной программы является развитие информационного общества в Кичменгско-Городецком районе и участие в областном проекте «электронное правительство» в целях дальнейшего развития экономической, социально-политической и культурной сфер жизни общества за счет широкого применения информационно-телекоммуникационных технологий.

Широкомасштабная интеграция информационно-телекоммуникационных технологий в различные сферы жизнедеятельности общества является общей тенденцией развития как Российской Федерации в целом, так и Кичменгско-Городецкого района в частности. Высокий темп развития информационно-коммуникационных технологий, возрастающие требования к качеству и перечню предоставляемых потребителям услуг в совокупности формируют потребность в повышении эффективности деятельности органов местного самоуправления района, а также повышения конкурентоспособности экономики района и развития социальной сферы. Удовлетворение указанной потребности невозможно без формирования на территории Кичменгско-Городецкого района информационного общества, характеризующегося не только высоким уровнем развития информационно-коммуникационных технологий, но и их интенсивным использованием гражданами, организациями и органами местного самоуправления при реализации своих полномочий, в том числе при получении или предоставлении государственных и муниципальных услуг.

Основной проблемой развития информационного общества является существенное «цифровое неравенство». Проблема «цифрового неравенства» носит комплексный характер и складывается из ряда составляющих:

недостаточное развитие технологий широкополосного доступа, в том числе беспроводного, к сети Интернет для конечных пользователей, низкие показатели качества доступа к сети Интернет, высокая стоимость широкополосного доступа к сети Интернет в удаленных местностях;

наличие высокого уровня различий в использовании информационных технологий различными слоями общества, органами местного самоуправления, предприятиями, в том числе малого и среднего бизнеса;

неравномерный доступ населения к различным видам связи, включая почтовую, сотовую связь, электросвязь, цифровое эфирное телевещание;

преимущественно локальный, ведомственный характер внедрения современных средств на основе информационных технологий в государственном и муниципальном управлении;

недостаточность темпов развития инфраструктуры доступа населения к государственным и муниципальным услугам в электронной форме, сайтам органов государственной и муниципальной власти и другим средствам информационно-справочной поддержки и обслуживания населения;

недостаточный уровень навыков использования информационных технологий среди населения района, в том числе среди муниципальных служащих.

Одним из элементов информационного общества призвано стать «электронное правительство», как новая форма организации деятельности органов местного самоуправления, обеспечивающая за счет широкого применения информационно-телекоммуникационных технологий качественно новый уровень оперативности и удобства получения организациями и гражданами государственных и муниципальных услуг и информации о результатах деятельности государственных и муниципальных органов.

II. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации программы

Целью муниципальной программы является Совершенствование информационного пространства Кичменгско-Городецкого района для дальнейшего развития экономической, социально-политической и культурной сфер жизни общества за счет широкого применения информационно-телекоммуникационных технологий.

Для достижения цели необходимо решить следующую задачу:

содействие в предоставлении/получении услуг связи.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении 1 к программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении 2 к программе.

В результате реализации муниципальной программы планируется достигнуть за 2019 год следующих результатов:

увеличение доли населения района, обеспеченной мобильной связью от общей численности населения района с 71,3% в 2017 году до 75,1% в 2019 году;

увеличение количества построенных антенно-мачтовых сооружений с 16 штук в 2017 году до 17 штук в 2019 году.

Сроки реализации муниципальной программы: 2019 год.

III. Информация о финансовом обеспечении

реализации муниципальной программы

Объем финансового обеспечения района, необходимого для реализации муниципальной программы, составляет 3760,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 3760,9 тыс. рублей

 Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы приведены в приложении 3 к муниципальной программе.
Финансовое обеспечение программы определяется на основании решения Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального района о районном бюджете.
IV. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального, областного бюджетов, бюджетов поселений района, организаций для реализации муниципальной программы

Сведения о прогнозной (справочной) оценке объемов привлечения средств федерального, областного бюджета, бюджетов поселений района, организаций для реализации муниципальной программы представлены в приложении 4 к муниципальной программе.
V. Характеристика основных мероприятий программы

Программа включает в себя 1 раздел, содержащий основное мероприятие, направленное на решение поставленной задачи:

- содействие в предоставлении/получении услуг связи.

· рамках данного раздела «Содействие в предоставлении/получении услуг связи» планируется реализация следующего основного мероприятия:

Содействие развитию связи и ИТ-отрасли на территории Кичменгско-Городецкого района.
Цель мероприятия: обеспечение увеличения доступности услуг связи для населения и организаций Кичменгско-Городецкого района, проведения работ по устранению цифрового неравенства на территории района.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается:

1)  Строительство антенно-мачтового сооружения в с. Верхняя Ентала Кичменгско-Городецкого района Вологодской области.
Сведения об основных мероприятиях программы приведены в приложении 5 к муниципальной программе.

VI. Контроль реализации Программы

Контроль реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком, утверждённым постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района от 04.06.2014 г. № 275 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
VII. Проведение и критерии ежегодной оценки
эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам её реализации за отчётный финансовый год и в целом после завершения её реализации в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденном постановлением администрации Кичменгско-Городецкого  муниципального района от 04.06.2014 г. № 275 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
                                                                                                                                                                                    Приложение 1
к муниципальной программе
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2017 (факт)
	2018 (факт)
	2019
(факт)

	Содействие в предоставлении/получении услуг связи
	1. Доля населения района, обеспеченная мобильной связью от общей численности населения района
	%
	71,3
	71,3
	75,1

	2. Количество антенно-мачтовых сооружений
	шт.
	16
	16
	17

Приложение 2
к муниципальной программе
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета

целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Определение целевого показателя
	Временные характеристики целевого показателя
	Алгоритм формирования (формула) целевого показателя
	Базовые показатели, используемые в формуле
	Метод сбора информации, индекс формы отчетности *
	Ответственный за сбор данных

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля населения района, обеспеченная мобильной связью от общей численности населения района
	%
	доля населения района, обеспеченная мобильной связью, от общей численности населения района (I14)
	периодичность годовая, показатель на конец отчетного периода
	I14 = Nмс / Nобщ x 100%
	количество жителей района, проживающих на территории района в зоне охвата мобильной связью (Nмс)
	3,1
	Администрация района

	общая численность населения Кичменгско-Городецкого района (Nобщ)

	2.
	Количество антенно-мачтовых сооружений
	шт.
	количество антенно-мачтовых сооружений, построенных с целью обеспечения малонаселенных и удаленных населенных пунктов области сигналом оператора подвижной радиотелефонной связи (I16)
	периодичность годовая, показатель на конец отчетного периода
	[image: image1.wmf]å

=

=

n

i

i

1

16

M

I

	количество антенно-мачтовых сооружений, построенных в i-м муниципальном образовании области за счет средств бюджета области с целью обеспечения малонаселенных и удаленных населенных пунктов области сигналом оператора подвижной радиотелефонной связи (Mi)
	3
	Администрация района

*1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы статистического учета по базовому показателю приводятся наименование формы статистической отчетности и реквизиты акта, которым она утверждена.

      Приложение 3
к муниципальной программе
Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Целевой показатель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Программа
	Развитие информационного общества в Кичменгско-Городецком районе на 2019 год
	Администрация района
	*
	Всего, в т.ч.
	3760,9

	собственные доходы районного бюджета
	37,6

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	3723,3

	межбюджетные трансферты из  бюджетов поселений
	0

	Содействие в предоставлении/получении услуг связи

	Основное мероприятие
	Содействие развитию связи и ИТ-отрасли на территории Кичменгско-Городецкого района
	Администрация района
	1. Доля населения района, обеспеченная мобильной связью от общей численности населения района;
2. Количество антенно-мачтовых сооружений
	Всего, в т.ч.
	3760,9

	собственные доходы районного бюджета
	37,6

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	3723,3

	межбюджетные трансферты из  бюджетов поселений
	0

      Приложение 4
к муниципальной программе
Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального, областного бюджетов, бюджетов поселений района для реализации муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2019

	1
	2

	Всего, в т.ч.:
	3760,9

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	3723,3

	бюджеты поселений
	0

      Приложение 5
к муниципальной программе

Сведения об основных мероприятиях программы

	№ п/п
	Наименование объекта капитального строительства
	Мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащего вводу в эксплуатацию, мощность объекта недвижимого имущества
	Срок ввода в эксплуатацию
	Финансовые затраты в 2019 году, тыс.руб.

	Всего
	Субсидии областного бюджета
	Муниципальный бюджет

	1
	Строительство антенно-мачтового сооружения в с. Верхняя Ентала Кичменгско-Городецкого района Вологодской области
	антенно-мачтовое сооружение высотой 70 м
	до 01 октября 2019 года
	3760,9
	3723,3
	37,6

	ВСЕГО
	3760,9
	3723,3
	37,6